天津市东丽区人民政府金钟街道办事处文件
 津丽金钟政发〔2018〕10号             签发人：于丛显
金钟街道办事处关于小型、微型面包车

交通安全隐患排查工作的通知
各村（居）委：

近一时期，我市接连发生多起涉及小型、微型面包车的道路交通事故，造成多人死亡。各级领导对面包车安全工作高度重视，部局在重大道路交通事故预警通报（第8期）中，对加强面包车安全检查提出具体要求。市局也接连下发了《交管局关于进一步加强小型、微型面包车道路交通管理工作的通知》（公交明发〔2018〕83号）、《交管局关于进一步开展对小型、微型面包车排查整治工作的通知》（公交明发〔2018〕92号），其中明确“组织各区政府按照“不落一车、上门入户、见车见人”的原则，对小型、微型面包车交通安全隐患进行全面排查。为贯彻落实部局、市局关于加强小型、微型面包车交通安全管理工作的要求，并针对前期安监处下发的《关于进一步加强小型、微型面包车交通安全源头管理工作的通知》（公交管安〔2018〕 24号），对排查登记、检查教育等内容进行细化，现将有关要求通知如下：

一、推动落实面包车“户籍化”管理

（一）各村（居）委要严格落实小型、微型面包车及其驾驶人的“户籍化”管理（按照车辆登记地址划分属地），并确定负责此项工作的具体人员，建立健全管理网络、畅通与交警大队的联络渠道。5月16日前，根据面包车安全管理要求，围绕车辆排查登记和建立台账、车主和驾驶人宣传教育、车辆隐患排查（重点为逾期未检验、逾期未报废、违法未处理、私自改装等方面）等事项，对各村（居）委的负责人员开展专项培训，并做好日常工作推动指导。

（二）各村（居）委依据小型、微型面包车基础信息明细，将车辆明细按照登记地址，层层分解。在此基础上，要建立长效机制，根据交警支队定期下发的明细，各村（居）委做好数据更新，持续开展源头管理工作，确保底数清、情况明。

二、细化摸底排查和隐患排查措施

（一）根据局关于面包车排查工作要求，安监处制定了《小型、微型面包车交通安全隐患排查工作台账》（附件一），街道办事处下发至各（村）居委，各村（居）委按照“不落一车、上门入户、见车见人”的原则，对属地小型、微型面包车开展全面排查、登记、建档，畅通与车主和驾驶人的联系渠道，及时做好基础信息的更新。在此基础上，街道将配合各村（居）委向面包车车主和驾驶人发放《市道路交通安全委员会关于安全使用小型、微型面包车的通告》，开展面对面交通安全教育提示，逐人签订《交通安全承诺书》（附件二）；对面包车安全状况进行检查，重点排查逾期未检验、逾期未报废、违法未处理、私自改装等隐患问题，对存在隐患问题的，要第一时间劝导车主及时“清零”隐患，并将隐患问题通报交警大队。上述工作内容，请各村（居）委详细准确的记录在《小型、微型面包车交通安全隐患排查工作台账》（车主和驾驶人签订的《交通安全承诺书》随台账存档）中，并将原件上报至金钟街公共安全办，支大队留存复印件。
（二）针对排查中发现面包车逾期未检验、逾期未报废、违法未处理、私自改装等隐患问题，各村（居）委要建立重点隐患跟踪机制，在隐患整改前，每周通过电话告知、上门告知、短信告知等方式，对隐患车辆车主予以劝导提示，督促落实隐患“清零”，提示严禁逾期未检验、逾期未报废、私自查改车辆上路行驶。同时，每周向交警大队反馈面包车逾期未检验、逾期未报废、违法未处理、私自查改等隐患问题的实际状况、隐患“清零”进展情况等事项。上述工作内容，请各村（居）委详细准确的记录在《小型、卫微型面包车隐患督促整改工作台账》（附件三）中，并将原件上报至金钟街公共安全办，支大队留存复印件。
（三）各村（居）委及时将开展面包车摸底排查、安全检查、教育提示等工作情况上报至金钟街公共安全办，特别是，每周要集中汇总一次面包车交通安全隐患信息，结合面包车数据清查情况，建立健全辖区小型、微型面包车交通安全隐患清单，并纳入重点车辆隐患“清零”范围，针对逾期未检验、逾期未报废、违法未处理、私自改装等隐患车辆，落实包干责任制，开展落地追查，严格落实各项隐患整改、转递通报、复查验收等措施，督促车主履责，第一时间整改隐患，防范带病车辆上路。每周五上午9:00前，将当周的排查情况填入《小型、微型面包车排查工作周报表》（附件四），并将（附件1、2、3、4）上报至金钟街公共安全办。

三、强化交管站的指导检查

全街面包车摸底排查、隐患整治的工作量大、难度高，对于各村（居）委属于全新工作，各村（居）委要积极发挥道路交通安全管理工作站的主力军作用，干部带队、全体动员，及时搜集工作进展情况和隐患问题情况，采取有效措施，督促车主落实隐患“清零”，街道将及时帮助各村（居）委解决工作中的实际问题。

附件：1.小型、微型面包车交通安全隐患排查工作台账
面包车车主和驾驶人交通安全承诺书

小型、卫微型面包车隐患督促整改工作台账

小型、微型面包车排查工作周报表

2018年5月16日

(此件主动公开)

 天津市东丽区人民政府金钟街道办事处行政办公室    2018年5月16日印发
2
— 8 —